
議案　第３７号

平成２９年度燕市一般会計補正予算（第１号）

　平成２９年度燕市の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  108,676 千円を追加し、歳入歳出予

　算の総額を歳入歳出それぞれ 38,319,676 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（地方債の補正）

第２条　地方債の追加は、「第２表　地方債補正」による。

平成２９年 ６ 月１５日　提出 燕 市 長 鈴 木 力
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

11

13

16

17

19

20

分担金及び負担金

国庫支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市債

 2

 2

 1

 1

 4

 1

負担金

国庫補助金

寄附金

基金繰入金

雑入

市債

566,679

560,148

3,232,288

714,743

600,009

600,009

1,187,655

1,187,655

1,553,382

198,680

9,037,860

9,037,860

38,211,000

1

1

33,070

33,070

1,041

1,041

21,071

21,071

24,393

24,393

29,100

29,100

108,676

566,680

560,149

3,265,358

747,813

601,050

601,050

1,208,726

1,208,726

1,577,775

223,073

9,066,960

9,066,960

38,319,676



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -3-                                                 

 2

 3

 7

 8

 9

10

総務費

民生費

商工費

土木費

消防費

教育費

 1

 1

 2

 1

 4

 1

 1

 2

 3

 5

 6

総務管理費

社会福祉費

児童福祉費

商工費

都市計画費

消防費

教育総務費

小学校費

中学校費

社会教育費

保健体育費

2,462,701

1,791,322

9,833,827

4,347,844

4,770,613

2,207,129

1,781,513

4,129,505

2,243,953

1,617,585

1,617,585

2,954,241

756,566

450,864

218,897

587,019

820,798

38,211,000

20,141

20,141

72,650

6,653

65,997

1,000

1,000

541

541

1,900

1,900

12,444

2,016

1,963

3,054

534

4,877

108,676

2,482,842

1,811,463

9,906,477

4,354,497

4,836,610

2,208,129

1,782,513

4,130,046

2,244,494

1,619,485

1,619,485

2,966,685

758,582

452,827

221,951

587,553

825,675

38,319,676



第２表　地方債補正

千円 普通貸借

1.5％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる政
府資金、地方公共団
体金融機構資金等に
ついて、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の
利率）

起 債 の 方 法 利 率

追加

償 還 の 方 法

保 育 園 整 備 事 業 29,100

25年以内（うち据置5年以内）の
年賦又は半年賦とし、元金均等
又は元利均等の方法により償還
する。
ただし、財政の都合により据置
期間中であっても繰上償還を
し、償還年限を短縮し、又は低
利債に借り換えることができる。

起 債 の 目 的 限 度 額
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                  -5-                                                 

１１

１３

１６

１７

１９

２０

分担金及び負担金

国庫支出金

寄附金

繰入金

諸収入

市債

566,679

3,232,288

600,009

1,187,655

1,553,382

9,037,860

38,211,000

1

33,070

1,041

21,071

24,393

29,100

108,676

566,680

3,265,358

601,050

1,208,726

1,577,775

9,066,960

38,319,676



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

                                                  -6-                                                 

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 7

 8

 9

10

総務費

民生費

商工費

土木費

消防費

教育費

2,462,701

9,833,827

2,207,129

4,129,505

1,617,585

2,954,241

38,211,000

20,141

72,650

1,000

541

1,900

12,444

108,676

2,482,842

9,906,477

2,208,129

4,130,046

1,619,485

2,966,685

38,319,676

33,070

33,070

29,100

29,100

19,700

2,753

1,900

2,583

26,936

441

7,727

1,000

541

9,861

19,570

一般財源



目款 項

11-02-01 民生費負担金
                                               -7-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

11分担金及び負担金

   2負担金

      1民生費負担金

13国庫支出金

   2国庫補助金

      1総務費国庫補助金

      2民生費国庫補助金

16寄附金

   1寄附金

      3民生費寄附金

17繰入金

   1基金繰入金

      1財政調整基金繰入金

      6子ども夢基金繰入金

19諸収入

   4雑入

      1実費徴収金

      2利用料金

      3事務事業助成金

      4雑入

20市債

   1市債

     10民生債

     歳     入     合     計

566,679

560,148

557,697

3,232,288

714,743

121,426

103,875

600,009

600,009

3

1,187,655

1,187,655

968,478

133,279

1,553,382

198,680

78,087

9,383

27,013

84,197

9,037,860

9,037,860

0

38,211,000

1

1

1

33,070

33,070

32,436

634

1,041

1,041

1,041

21,071

21,071

19,571

1,500

24,393

24,393

63

1,710

21,600

1,020

29,100

29,100

29,100

108,676

566,680

560,149

557,698

3,265,358

747,813

153,862

104,509

601,050

601,050

1,044

1,208,726

1,208,726

988,049

134,779

1,577,775

223,073

78,150

11,093

48,613

85,217

9,066,960

9,066,960

29,100

38,319,676

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -8-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 5

 2

 1

 1

 1

社会福祉費負
担金        

総務費補助金

児童福祉費補
助金        

社会福祉費寄
附金        

財政調整基金
繰入金      

子ども夢基金
繰入金      

教育費実費徴
収金        

施設光熱水費
使用料      

事務事業助成
金          

雑入

民生債

1

32,436

634

1,041

19,571

1,500

63

1,710

21,600

1,020

29,100

 生活支援ハウス入所者負担金                                           1 

 地方創生拠点整備交付金                                          32,436 

 母子家庭等対策総合支援事業補助金                                   634 

 社会福祉費寄附金                                                 1,041 

 財政調整基金繰入金                                              19,571 

 子ども夢基金繰入金                                               1,500 

 教室等参加費実費徴収金                                              63 

 老人福祉施設光熱水費使用料                                       1,710 

 コミュニティ助成事業助成金                                      19,700 
 コミュニティ助成事業助成金（地域防災組織育成）                   1,900 

 全国市有物件災害共済金                                           1,020 

 保育園整備事業                                                  29,100 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-01 一般管理費
                                                 -9-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,462,701

1,791,322

1,311,541

140,671

9,833,827

4,347,844

929,178

1,697,628

4,770,613

2,771,213

8,843

2,207,129

1,781,513

1,474,542

4,129,505

2,243,953

81,820

1,617,585

1,617,585

20,141

20,141

441

19,700

72,650

6,653

1,042

5,611

65,997

65,151

846

1,000

1,000

1,000

541

541

541

1,900

1,900

2,482,842

1,811,463

1,311,982

160,371

9,906,477

4,354,497

930,220

1,703,239

4,836,610

2,836,364

9,689

2,208,129

1,782,513

1,475,542

4,130,046

2,244,494

82,361

1,619,485

1,619,485

33,070

33,070

32,436

634

29,100

29,100

29,100

19,700

19,700

19,700

2,753

2,753

1,042

1,711

1,900

1,900

441

441

441

7,727

3,900

3,900

3,827

3,615

212

1,000

1,000

1,000

541

541

541

  2総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       5企画費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

       4老人福祉費

    2児童福祉費

       2保育園費

       9母子福祉費

  7商工費

    1商工費

       2商工振興費

  8土木費

    4都市計画費

       2都市公園管
        理費

  9消防費

    1消防費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -10-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

25 

13 

19 

12 

13 

15 

18 

19 

19 

13 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

積立金            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

役務費            

委託料            

工事請負費        

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

441

19,700

1,042

1,711

3,900

279

4,666

58,706

1,500

846

1,000

541

   ６町内関係費                                       441   
   【総務部　総務課】                                       
   ・集会施設建設費補助金                                441

 ２１コミュニティ助成事業                          19,700   
   【企画財政部　地域振興課】                               
   ・コミュニティ助成事業助成金                       19,700

   ９基金積立金                                     1,042   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                            1,042

   ６介護予防・生活支援事業                         5,611   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・生活支援ハウス事業委託料                          1,711
   ・生活支援ハウス改修事業費補助金                    3,900

   ７保育環境改善事業                              65,151   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・確認申請手数料                                      279
   ・設計監理業務委託料                                4,666
   ・工事請負費                                       58,706
   ・備品購入費                                        1,500

   １ひとり親家庭自立支援事業                         846   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・高等職業訓練促進給付金事業補助金                    846

   ３商工団体支援事業                               1,000   
   【産業振興部　商工振興課】                               
   ・商工業振興団体事業費補助金                        1,000

   １都市公園管理費                                   541   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・燕市交通公園指定管理委託料                          541



国県支出金

補正前の額  計  

09-01-04 災害対策費
                                                 -11-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

43,649

2,954,241

756,566

673,533

20,517

450,864

315,578

53,873

218,897

160,271

45,026

587,019

200,094

87,933

1,900

12,444

2,016

643

1,373

1,963

761

1,202

3,054

194

2,860

534

30

504

45,549

2,966,685

758,582

674,176

21,890

452,827

316,339

55,075

221,951

160,465

47,886

587,553

200,124

88,437

1,900

2,583

608

63

545

761

761

194

194

9,861

1,408

580

828

1,202

1,202

2,860

2,860

534

30

504

       4災害対策費

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

       4教育センタ
        ー費

    2小学校費

       1学校管理費

       2教育振興費

    3中学校費

       1学校管理費

       2教育振興費

    5社会教育費

       2公民館費

       3図書館費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -12-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

 8 

11 

12 

13 

25 

 1 

 4 

11 

18 

18 

20 

18 

20 

18 

15 

18 

負担金補助及び交付
金                

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

積立金            

報　酬            

共済費            

需用費            

備品購入費        

備品購入費        

扶助費            

備品購入費        

扶助費            

備品購入費        

工事請負費        

備品購入費        

1,900

60

7

61

125

390

820

3

5

545

761

1,202

194

2,860

30

324

180

   １災害対策事業                                   1,900   
   【総務部　防災課】                                       
   ・コミュニティ助成事業助成金（地域防災組織育成）    1,900

   ３Ｊａｃｋ＆Ｂｅｔｔｙプロジェクト                 253   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・講師等謝金                                           60
   ・消耗品費                                              7
   ・傷害保険料                                           61
   ・イングリッシュサマーキャンプ実施委託料              125
   ６基金積立金                                       390   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金積立金                                  390

   ２適応指導教室事業                               1,126   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・適応指導教室指導員報酬                              820
   ・社会保険料                                            3
   ・消耗品費                                              5
   ・備品購入費                                          298
   ３言語・発達障がい通級指導教室運営費               247   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・教材購入費                                          247

   ２学校管理費                                       761   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・学校備品購入費                                      761

   １教育振興費                                     1,202   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・新入学学用品費扶助費                              1,202

   ２学校管理費                                       194   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・学校備品購入費                                      194

   １教育振興費                                     2,860   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・新入学学用品費扶助費                              2,860

   ３地区公民館管理運営費                              30   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・備品購入費                                           30

   １図書館管理運営費                                 504   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・工事請負費                                          324
   ・備品購入費                                          180



国県支出金

補正前の額  計  

10-06-04 体育施設費
                                                 -13-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   

820,798

415,697

38,211,000

4,877

4,877

108,676

825,675

420,574

38,319,676 33,070 29,100

1,020

1,020

26,936

3,857

3,857

19,570

    6保健体育費

       4体育施設費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -14-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

11 

15 

需用費            

工事請負費        

2,042

2,835

   ２体育施設管理運営費                             4,877   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・修繕料                                            2,042
   ・工事請負費                                        2,835



１．特別職 (単位：千円）

給　料

8,071

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計 備考

報　酬 期末手当 寒冷地手当 その他 計

8,047 41,909 6,826 48,735

補正後

長　等 3 25,791

その他 1,498 279,466

議　員 24 94,757 29,513 124,270 36,900 161,170

279,466 279,466

445,645 43,726 489,371

補正前

長　等 3 25,791

計

議　員 24 94,757

8,0471,525 374,223 25,791 37,584

29,513 124,270 36,900

8,071

278,646

8,047 41,909 6,826 48,735

8,047

161,170

その他 1,497 278,646 278,646

計 1,524 373,403 25,791 37,584 444,825 43,726 488,551

比　較

長　等

その他 1 820

議　員

820820

820 820計 1 820

-15-



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 5,595,646 5,885,451 3,513,900 669,441 8,729,910

(1) 23,196 18,470 7,726 10,744

(2) 597,364 441,757 29,100 92,475 378,382

(3) 2,136 1,870 266 1,604

(4) 5,700 4,160 1,540 2,620

(5) 145,655 310,060 25,500 23,470 312,090

(6) 47,772 215,440 76,900 732 291,608

(7) 3,513,219 3,370,706 754,100 433,125 3,691,681

(8) 27,427 25,674 1,768 23,906

(9) 1,233,177 1,497,314 2,628,300 108,339 4,017,275

2 7,012 3,124 3,124

(1) 52 26 26

(2) 650 327 327

(3) 803

(4) 779 392 392

(5) 3,351 1,686 1,686

(6) 1,377 693 693

3 44,748,030 44,190,050 1,802,000 3,047,228 42,944,822

(1) 556,932 462,572 95,473 367,099

(2) 81,083 39,449 39,449

(3) 15,366,316 15,687,364 1,470,000 1,036,559 16,120,805

(4) 24,597,427 23,678,539 283,500 1,397,942 22,564,097

(5) 920,788 799,075 10,100 148,350 660,825

(6) 58,949 46,456 11,033 35,423

(7) 15,896

(8) 3,056,439 3,111,595 5,100 316,814 2,799,881

(9) 94,200 94,200 1,608 92,592

(10) 270,800 33,300 304,100

50,350,688 50,078,625 5,315,900 3,719,793 51,674,732

地方債の前々年度末及び前年度末における現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現在高見込額

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

臨時税収補てん債

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

借 換 債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

公共施設等除却債

合 計
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